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Abstrakt

Cílem práce je analýza informační politiky Republiky Uzbekistán, postihující období od 2. pol.

90. let do současnosti. Pozornost byla věnována zejména vývoji ICT a jejich podpoře

ze strany státu. Popisovány a analyzovány jsou také možnosti přístupu k informacím,

problematika restrikcí publikovaných informací a oblast cenzury. Teoretické znalosti byly

propojeny s praktickými poznatky, získanými během realizované studijní cesty

do Uzbekistánu. Během této studijní cesty byla provedena krátká průzkumná studie

mapující, jak jsou internet a média všeobecně vnímána a využívána obyvateli Republiky

Uzbekistán. Případová studie v závěru práce se pak snaží přiblížit využívání internetu

a zejména tzv. nových médií nezávislými novináři z prostředí rádia Ozodlik, jež je součástí

Radio Free Europe /Radio Liberty.
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Abstract

The purpose of the thesis is to analyze the Information Policy of the Republic of Uzbekistan,

focused primarily on the mid. 90s up to nowadays. The focus is mainly given on to the ICT

development and its support by the Republic of Uzbekistan. It covers the analysis

and descriptions on access to information, restriction problems of the press and censorship.

Theoretical knowledge has been supported with practical analysis gained during the study

tour to Uzbekistan. During the study tour has been accomplished a small exploratory study

conduct a survey of how the Internet and the mass media is accepted and used by the

population of Uzbekistan. The case study, at the end of the thesis, tries to approach the use

of the Internet and particularly the so-called new media by independent journalists from

Radio Ozodlik, an Uzbek department of Radio Free Europe/Radio Liberty.
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Předmluva

Téma této diplomové práce vzniklo na základě modifikace oficiálního tématu

vypsaného v rámci Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy a zní: „Internet, nová média a informační politika v Uzbekistánu“. Za volbou tématu

stál můj osobní zájem o dosud nezpracovanou a zajímavou problematiku informační politiky

v netradičním a mnohém specifickém prostředí. Výběr země ovlivnil můj kladný vztah

k Uzbekistánu a především fakt, že díky svým kontaktům budu moci teoretickou rovinu práce

částečně propojit s praxí.

K nejzávažnějším překážkám při sběru a studiu relevantních materiálů patřila

jazyková bariéra. Uzbečtina, patřící do skupiny turkických jazyků, je velmi vzdálená

evropskému jazykovému prostředí. Naštěstí však v Uzbekistánu, jako v zemi bývalého

Sovětského svazu, přetrvává ve značné míře ruský jazyk. K překonání jazykové bariéry, stejně

tak k pochopení některých specifik Uzbekistánu, ve smyslu využívání ICT či fungování

restriktivních mechanismů, přispěli značnou měrou také dva občané Republiky Uzbekistán.

Ti plnili funkci určitých externích konzultantů. V textu práce jsou pak tyto osoby

z bezpečnostních důvodů citovány jako „nejmenované zdroje“.

Vlastní tvorbě diplomové práce samozřejmě předcházela bibliografická příprava.

Přestože záměrem bylo především studium problematiky ICT v prostředí Republiky

Uzbekistán a oblasti cenzury, opomenuta nebyla ani související témata. Jmenovitě: stručná

historie státu, působení Islama Karimova či islám a jeho vliv na běžný život v Uzbekistánu.

V souvislosti se studiem dostupných pramenů byl také navázán kontakt s Velvyslanectvím

České republiky v Taškentu.

Pro účely komplexnějšího popisu jsou napříč diplomovou prací uvedeny oficiální

názvy důležitých organizací i zákonů v uzbečtině. Pro snadnější orientaci v textu práce

uvádím uzbecká jména a oficiální názvy kurzívou v hranatých závorkách.

Text diplomové práce je členěn celkem do 4 základních kapitol. První kapitola

se věnuje převážně elementárním charakteristikám Uzbekistánu, včetně stručného úvodu

do islámu a popisu politické kariéry Islama Karimova. Ta ukazuje především propojení

historického vývoje země, práce médií a praktikovanou informační politiku, jejímž je Karimov

zásadním tvůrcem. Druhá kapitola představuje historický vývoj ICT na území Uzbekistánu,
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společně s informační politikou praktikovanou státem. Součástí kapitoly jsou i nejzásadnější

legislativní dokumenty vztahující se k tématu. Následná třetí kapitola reflektuje situaci

v oblasti cenzury a cenzurovaných témat, a to včetně ryze uzbeckých specifik. Třetí kapitolu

pak o poznatky z praxe rozšiřuje krátká průzkumná studie, jejíž výsledky jsou zde popsány.

Vyplněné dotazníky, které byly při studii využity, tvoří přílohu A této diplomové práce.

Popisovaná studie vznikla díky průzkumné cestě po Uzbekistánu, kterou jsem realizovala

v období 25. dubna – 3. května 2012. 20% celkových nákladů na tuto cestu zpětně hradilo

účelové stipendium, poskytnuté Filozofickou fakultou Karlovy univerzity. Závěrečná čtvrtá

kapitola se prostřednictvím případové studie snaží propojit teoretickou část diplomové práce

s praxí. Závěr pak přináší shrnutí celé práce, spolu s nejdůležitějšími zjištěními.

Bibliografické citace byly vytvořeny dle mezinárodní normy ISO 690 : 2010.

V samotném textu diplomové práce byly zdroje citovány pomocí tzv. Harvarského stylu, kdy

do hranatých závorek (pro snadnější vizuální oddělení od závorek běžných) byl uváděn

vstupní prvek citovaného zdroje spolu s rokem publikování a případným stránkováním.

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu diplomové práce,

Mgr. Vítu Šislerovi, Ph.D., za jeho odborné vedení a podnětné věcné připomínky. Dále

Mgr. Romanu Masaříkovi, velvyslaneckému radovi Velvyslanectví České republiky v Taškentu

(toho času českému chargé d'affaires v Uzbekistánu), v neposlední řadě pak svým externím

konzultantům v podobě nejmenovaných zdrojů a účastníkům průzkumné studie, bez nichž

by tato práce nemohla vzniknout. Můj velký za dík patří také rodině, partnerovi a pracovním

kolegům za jejich podporu.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?do=detailuc&kuc=05635
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Úvod

Diplomová práce s názvem Internet, nová média a informační politika v Uzbekistánu

si za svůj havní cíl klade v určitém komplexním pohledu přiblížit oblast informační politiky

praktikované Republikou Uzbekistán. Náležitá pozornost je věnována průřezovým tématům,

jakými jsou rozvoj ICT, cenzura či fenomén tzv. nových médií.

Úvodní kapitola věnuje zdánlivě poměrně velký prostor osobě prezidenta Republiky

Uzbekistán – Islama Abduganijeviče Karimova. Velmi stručně je zde popsán jeho osobní život

a pozornost se soustředí především na jeho politickou kariéru. Důvodem je úzká souvislost

s tématem diplomové práce. Hovoříme-li o informační politice Uzbekistánu, postava Islama

Karimova je jejím zcela zásadním tvůrcem. Zapomínat bychom neměli ani na skutečnost,

že mezi témata, na která v Uzbekistánu platí nejpřísnější informační embargo, patří

bezesporu právě politika. Prostřednictvím textu, který zde představuje 23 let trvající cestu

Islama Karimova jako hlavy státu, je přiblížena také práce uzbeckých médií v souvislosti

s důležitými politickými tématy. Je běžné, že média vytvářejí či různým způsobem zkreslují

určitý obraz jednotlivých států světa a nejinak je tomu i v případě Republiky Uzbekistán.

Uzbekistán však výrazněji ukazuje také druhou stranu mince, a sice na kolik stát dokáže

ovlivnit podobu a fungování médií. První kapitola, v níž jsou přiblížené základy islámu,

se snaží poukázat na to, že náboženství je také jedním z důležitých faktorů ovlivňujících

fungování médií – zejména pak cenzuru.

Následující kapitola poskytuje vhled do historie a rozvoje oblasti ICT v Uzbekistánu,

včetně legislativy a národních specifik. Současná situace na poli informačních

a komunikačních technologií je představena prostřednictvím klíčových institucí, aktuálních

poskytovatelů internetu a mobilních operátorů.

Třetí kapitola věnovaná cenzuře se snaží poukázat na propojení politiky, náboženství,

ICT, médií a restrikcí informací. Publikované výsledky průzkumné studie provedené

v uzbeckém hlavním městě Taškentu pak propojují teoretické a prakticky získané poznatky.

Taktéž závěrečná čtvrtá kapitola, prostřednictvím provedené a popsané případové

studie, zprostředkovává spojení teoretické a praktické části této diplomové práce.


[…]


a zajistit tak nejen aktuální, ale také věrohodné a na pravdivých faktech založené

zpravodajství. Co se týče využitých médií a informačních a komunikačních technologií,

je Ozodlik velmi flexibilní a snaží se o využití maximálního množství komunikačních kanálů.

Ve výsledku jsou však nejvíce používané ty způsoby interakce, které jsou vlastní a přirozené

pro běžné obyvatele Uzbekistánu. To znamená v současnosti především vysoké využití

mobilních telefonů a internetu.

91

4.3. Nová média a jejich postavení v rámci rádia Ozodlik

Pojem nová média je sice často skloňovaný v nejrůznějších odborných textech,

publikacích i v rámci internetu. Jeho definice však není zdaleka jednoznačná a řada

odborníků má problémy se shodnout byť jen na základních principech. Pro účely této

diplomové práce jsou nová média nahlížena z pohledu českého odborníka v oblasti médií –

Josefa Šlerky. Za tzv. nová média jsou tedy považována ta média, která se zatím nestihla plně

vyprofilovat a předvést, co vše dokáží a k čemu je možno je využít. Josef Šlerka doslova

uvádí, že se jedná o média, která: „se ještě pořádně neusadila, nevytvořila svůj kánon“

[2012]. Za nová média tedy můžeme považovat dynamicky se rozvíjející a měnící síť Internet,

sociální sítě, Skype, YouTube apod.

Alisher Sidikov, ředitel rádia Ozodlik pak říká: „Zajímáme se o média. Mise

je jednoduchá, je to snaha udržet svobodu tisku na živu“ 32 [2012]

Média a především tzv. nová média hrají v rámci Ozodliku naprosto klíčovou roli.

Smyslem Ozodliku je být v maximálním propojení se svými uživateli a posluchači

v Uzbekistánu. Aby bylo toto propojení co nejkvalitnější, nejneohroženější a nejefektivnější,

je přímo nutností sledovat vývoj jakýchkoli nových komunikačních technologií, technických

a technologických vylepšení týkajících se komunikace a přenosů dat, či rozvoj internetu,

sociálních sítí a jejich možností. Ozodlik se tak snaží využívat maximum komunikačních

kanálů a vytváří unikátní koncept zpravodajství, na kterém se může podílet kdokoli

z Uzbekistánu, či kdokoli, kdo má zajímavé a relevantní informace. Lidé prakticky z celého

světa mají možnost posílat rádiu Ozodlik své náměty, obrázky, videa… Práce rádia Ozodlik tak

je a i nadále bude spojena s jistou technologickou inovací, což souvisí mimo jiné i s tím,

že cílovou skupinou Ozodliku jsou údajně mladí lidé ve věku 25 – 35 let.

32

We are interested in media. The mission is simple, is to keep freedom of press alive .
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5 Závěr

Tato diplomová práce se snaží v určitém komplexním pojetí analyzovat informační

politiku Republiky Uzbekistán spolu s problematikou internetu a tzv. nových médií. Již od

samého počátku jsou zdůrazňovány vazby mezi uváděnými tématy, jimiž se zabývají

jednotlivé části této práce. První kapitola se snaží poukázat na fakt, že informační politika by

měla být vždy nahlížena v jakémsi kontextu. Nelze opomíjet historický vývoj státu, ani jeho

současnou politickou situaci či praktikované náboženství. Důležité je také věnovat pozornost

určitým místním specifikům. V úvodu zmiňovaný islám se v Uzbekistánu často stává pouze

záminkou, jak omluvit cenzuru či potlačování lidských práv. Ukazuje se tedy, že náboženství

může být využíváno nejrůznějšími způsoby jako nástroj manipulace. Případ Isloma Karimova

dává tušit, že k dlouhodobému udržení politické moci je zcela zásadní kontrolovat média

a pomocí informační politiky nejen udržovat občany dané země v jakési „izolaci“ před

určitým druhem informací, ale také vytvářet pomocí médií žádoucí obraz života v daném

státě.

Druhá kapitola ukazuje, že i cenzura může být velmi dobrým motorem

technologického vývoje a inovací. Hlavním hnacím motorem rozvoje ICT v Uzbekistánu

a s ním spojené informační politiky je snaha o maximální kontrolu nad prostředím výměny

informací. Uplatňovaná cenzorní opatření v Uzbekistánu úzce souvisejí s aktuální politickou

situací, momentálními hrozbami politického režimu a dostupnou úrovní technologií.

V prostředí ICT na území Uzbekistánu je také jasně viditelný trend centralizace, který

ovlivňuje většinu významných organizací a institucí. Viditelné jsou také rozpory mezi

legislativou a běžnou praxí. Propracovaný systém zákonů tak nemusí být vždy zárukou toho,

že systém předepsaných norem je skutečně dodržován.

Z kapitoly věnované cenzuře je zřejmé, že uplatňovaná restriktivní opatření

a nestandardní fungování médií zapříčiňují v Uzbekistánu nedůvěru obyvatel k místním

médiím jako zdrojům informací. Ta jsou, jak dokládá i provedená průzkumná studie,

považována z velké části pouze za zdroj zábavy či bulvárních informací. Značná pozornost při

uspokojování informačních potřeb se tak soustředí na internet. Naprosto klíčovou roli

v přístupu k informacím zde hrají tzv. nová média. Ta se snaží suplovat úlohu nefunkčních

domácích médií, jak dokládá například provedená případová studie popisující práci rádia
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Ozodlik.

Cílem této diplomové práce bylo především analyzovat v určitých komplexních

měřítkách informační politiku Republiky Uzbekistán. Jedná se o velmi široké téma, které

by bylo možno dále rozpracovat. Přesto se však autorka práce domnívá, že byly postiženy

všechny zásadní charakteristiky a vlivy, které pomohou pochopit základní fungování a vývoj

informační politiky v Republice Uzbekistán.
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