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Předložená diplomová práce „Internet, nová média a informační politika v
Uzbekistánu“ má 105 tiskových stran včetně příloh a je členěná do 5 kapitol. Použitá
literatura zahrnuje rozsáhlý soubor titulů vztahujících se k danému tématu včetně
zahraničních pramenů. Z formálního hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou
práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Autorka si za cíl své práce vytkla analýzu informační politiky Republiky Uzbekistán
v období od 2. pol. 90. let do současnosti. Soustředila se zejména na vývoj ICT a jeho
podporu ze strany státu. Dále popisuje a analyzuje možnosti přístupu k informacím,
problematiku restrikcí publikovaných informací a cenzuru ze strany státu. Diplomová práce je
doplněna případovou studií o využívání internetu a nových médií nezávislými novináři z
prostředí rádia Ozodlik, jež je součástí Radio Free Europe /Radio Liberty.

Metodologicky vychází předložená diplomová práce jak z obsahové analýzy
sekundárních a primárních zdrojů, tak z vlastního výzkumu autorky, konkrétně z průzkumné
studie mapující, jak jsou internet a média všeobecně vnímána a využívána obyvateli
Republiky Uzbekistán. Tuto studii autorka provedla během realizované studijní cesty do
Uzbekistánu.

Zásadním přínosem práce je její originalita a vhled do dosud nepříliš probádané
problematiky. Na práci je výrazně znát jak osobní zájem autorky o Uzbekistán, tak její
vynikající orientace v uzbeckých reáliích a dané problematice. Zvláště bych vyzdvihl
průzkumnou studii, kterou autorka provedla během svého pobytu v Republice Uzbekistán, a
která, ač zahrnuje relativně malý počet respondentů, prokazuje schopnost diplomantky
samostatně připravit, provést a vyhodnotit terénní výzkum v odlišném jazykovém a kulturním
prostředí.

Na druhé straně trpí předložená diplomová práce několika nedostatky. V některých
pasážích (úvodní kapitola o Republice Uzbekistán) je příliš deskriptivní, v jiných (Rozvoj ICT
a internetu v Republice Uzbekistán) věnuje příliš mnoho prostoru oficiálním vládním
dokumentům namísto jejich vlastní kritické interpretace.

Přes uvedené výhrady se jedná o výbornou práci přinášející potřebný vhled do dosud
nezmapované oblasti. Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a plně
způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.
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